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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, poslední číslo Česko-
veského zpravodaje je poslem, že jsou Vá-
noce tady. Pro některé byly poslední dny ob-
dobím zklidnění, adventu a duševní pohody. 
Jiní naopak trpěli nedostatkem času, protože 
v práci museli stihnout vše, co bylo na letošní 
rok naplánované. K tomu ještě nakoupit dár-
ky, sehnat stromeček, kapra a napéct cukro-
ví. Někdy to je pěkný shon a mnozí z nás, ale 
především ženy, si možná oddychnou až po 
štědrovečerní večeři. Věřím, že rozsvícený 
stromeček a radost z rozdaných dárků bude 
pro nás odměnou a potěšením. 

Tento čas je časem bilancování uplynulé-
ho roku, toho, co se povedlo a nepovedlo. 
Věřím, že u každého toho lepšího bylo víc 

a také vám to všem přeji i do roku nového.

Po Novém roce bychom vás rádi seznámili s no-
vou grafikou obce, proč a kdy ji budeme pou-
žívat. V lednovém čísle nové grafice věnujeme 
celý článek. Někomu se líbí, někomu méně, 
někdo ji ještě nezaznamenal. Ale diskutuje se 
o ní, a to je důkazem, že je vnímána. A o to jde.

Za celý rok patří poděkování mému kolegovi 
místostarostovi, všem pracovníkům obecního 
úřadu, pečovatelské službě za práci pro senio-
ry, údržbě naší obce. Vše v obci by se neobešlo 
bez dobré spolupráce zastupitelů a jejich kon-
struktivní práce. A co dál tvoří obec? Naši hasiči, 
sportovci v  SK Řetězárna, rada rodičů a  další 
spolky v obci. Bez dobrovolníků, kteří pomáha-
jí obci, by nevznikalo plno krásných akcí. Díky 
vám všem, že děláte naši obec hezčí a bohatší.

Příští rok asi nebude nejjednodušší. Věřím 
ale, že nebude tak tragický, jak nám podbízejí 
média. Obec se snaží vyjít vstříc co nejmen-
ším zdražováním služeb, nájemného atd. A asi 
největší změnou bude změna systému platby 
odpadového hospodářství. V této oblasti ceny 
radikálně porostou. Věříme, že tato změna 
bude prospěšná a částečně nás od zdražová-
ní ochrání. Změnu systému vám přibližujeme 
v rozhovoru na jiném místě zpravodaje. 

Vážení spoluobčané, přeji vám všem, abyste 
konec roku zvládli bez velké nervozity a stre-
su. Přeji vám také, abyste Vánoce prožili v kli-
du a v pohodě se svými blízkými a setkali se 
s  mnoha dobrými lidmi. A  do nového roku 
2023 vám přeji jen to dobré, co nejvíc zdraví 
a úsměvů.

Petr Mudra
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INFORMACE Z ÚŘADU
• V době vánočních svátků bude pro veřej-
nost Obecní úřad v České Vsi otevřen: 
ve středu 28.12.2022 od 8.00 h do 17.00 h 
(pokladna otevřena od 8.00 h do 14.30 h, 
po 14.30 h nebude možné vyřizovat agen-
du, která je zpoplatněná).

Ve dnech 23.12., 27.12., 29.12. a 30.12.2022 
bude pro veřejnost úřad uzavřen.

• Poplatek za komunální odpad dle 
skutečných svozů v  roce 2023 se bude 
hradit v  roce 2024 (Obecně závazná 
vyhláška obce Česká Ves o místním po-
platku za odkládání komunálního odpa-
du z nemovité věci). 

Informace o zavedení poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z  nemovité věci byly 
doručeny do schránek a jsou zveřejněny také 
na internetových stránkách obce Česká Ves.
Společenství vlastníků jednotek nebo 
majitelé nemovitostí jsou povinni splnit 
ohlašovací povinnost – formulář byl doru-
čen do schránek a je také na internetových 
stránkách obce.

• V  pátek 29.12.2022 a  v  pátek 
27.01.2023 proběhne svoz plastového 
odpadu v pytlích. Pytle nachystejte ke svo-
zu den předem. Pytle si můžete zdarma vy-
zvednout na obecním úřadě Česká Ves po 
odevzdání ohlašovací povinnosti, která 
vyplývá z  nového systému platby poplatku 
za odkládání komunálního odpadu z nemo-
vité věci.

Plastový odpad však můžete dávat do ja-
kýchkoliv plastových pytlů – nemusí být 
„obecní“.

• Známky na popelnice na rok 2023 se 
nevydávají! Popelnici stačí v  den svozu při-
stavit k cestě. Pokud ji vyvážet nechcete, ne-
přistavujte ji, nebo ji označte cedulkou NEVY-
VÁŽET, kterou obdržíte na obecním úřadě. 

• Každá popelnice musí být označena 
QR kódem, jinak nebude vyvezena! Pokud 
máte QR kód poškozený nebo nečitelný, bude 
vám zdarma vyměněn na obecním úřadě. 

• Sběrný dvůr obce Česká Ves, který je umístěn 
v areálu Technických služeb Jeseník, bude v so-
botu 24.12.202 uzavřen. V  sobotu 31.12.2022 
bude otevřen dle běžné pracovní doby.

pokračování na straně 2
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Z deníku starosty
21. listopadu – na obecním úřadě jsme jed-
nali s lesní hospodářkou ohledně samovýro-
by dřeva v obecním lese.
Odpoledne proběhla schůzka ohledně vydá-
ní knihy o válečných zajatcích.

22. listopadu – na obecním úřadě jsme měli 
schůzku kvůli grafické identitě obce.
Ve Vodní tvrzi proběhl festival PositivJE, kde 
obec zastupoval místostarosta Karel Kubala. 
Zúčastnil jsem se jednání Správní rady Místní 
akční skupiny pro Jesenicko (MAS), kde jsme 
projednávali finanční prostředky pro obce.

23. listopadu – proběhlo jednání ohledně 
systému odpadů na rok 2023.
Odpoledne se od 17 hodin na obecním 
úřadě konalo zasedání Zastupitelstva obce  
Česká Ves.

25. listopadu – konala se jednání s  firmou 
Enupro ohledně energetické politiky obce, 
školy a dalších budov obce.

26. listopadu – v  prostoru před kostelem 
se konaly Českoveské adventní trhy spojené 
s rozsvěcením vánočního stromu. 

28. listopadu – v Jeseníku se konalo zasedání 
Mikroregionu Jesenicko.
Potom jsme na schůzce Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu projednávali rozmístění jed-
notlivých roleb na údržbu lyžařských běžec-
kých tras na Jesenicku.
Před obědem jsme na obecním úřadě jednali 
s panem architektem ohledně zastavovací stu-
die na pozemcích určených k zástavbě na ulici 
Haškova.
Po obědě jsme řešili předprostor základní školy 
– projektová dokumentace.
Odpoledne proběhlo na obecním úřadě zase-
dání Rady obce. 

29. listopadu – s místostarostou obce jsme se 
v Olomouci zúčastnili Dne malých obcí.

30. listopadu – v Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.
V Lipové-lázních potom zasedal sněm Sdruže-
ní měst a obcí Jesenicka (SMOJ).

1. prosince – odpoledne jsme s místostaros-
tou obce gratulovali našim jubilantům.
V  odpoledních hodinách proběhlo na Měst-
ském úřadě v Jeseníku slavnostní ocenění dár-
ců krve – Český červený kříž, kde jsme předali 
ceny oceněným dárcům krve. Díky jim za jejich 
obětavost pro druhé.

2. prosince – večer se v  sále hotelu Zlatý 
Chlum odehrál muzikálový příběh z roku 1961 
z Jesenicka Salome v podání divadelního sou-
boru Na hraně.

5. prosince – večer se u  základní školy po 
třech letech konala oblíbená akce Českoves-
ký Mikuláš.

6. prosince – v Jeseníku se konalo zasedání Mi-
kroregionu Jesenicko.
Odpoledne jsme s panem Prejdou řešili nový 
systém odpadů.

7. prosince – na obecním úřadě odpoledne 
zasedal stavební a investiční výbor před jedná-
ním Zastupitelstva obce.   

9. prosince – proběhl tradiční slavnostní po-
licejní aktiv s oceňováním policistů jesenické-
ho okresu. Z naší obce byl letos oceněn pan 
Tomáš Škarpa.

10. prosince – proběhla výroční schůze 
Sboru dobrovolných hasičů v České Vsi a po-
tom koncert Dechového orchestru mladých 
v místním kostele.

Petr Mudra

Oznámení občanům – 
způsob platby poplatků 
na rok 2023
Oznamujeme občanům, že poplatky za psy 
a pronájmy pozemků na rok 2023  a nájem-
né z  bytu můžete zaplatit bankovním převo-
dem nebo na pokladně obce. 

Poplatek za odpady 
Z  důvodu změny systému odpadového 
hospodářství bude poplatek za odkládá-
ní komunálního odpadu z nemovité věci 
splatný vždy nejpozději do 30.04. násle-
dujícího kalendářního roku (např. popla-
tek za rok 2023 bude splatný nejpozději 
do 30.04.2024).
Informace o  zavedení poplatku za odklá-
dání komunálního odpadu z nemovité věci 

byly doručeny do schránek a jsou zveřejně-
ny také na internetových stránkách obce 
Česká Ves

Poplatek za psy 
Výše: 200,- Kč (0–2 byty v objektu) 
 300,- Kč (3–5 bytů v objektu)
 900,- Kč (více než 5 bytů v objektu)
 100,- Kč (osoba starší 65 let)
Termín: do 31.03.2023
Jak: - převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol 
1341 – do zprávy pro příjemce uveďte jmé-
no, adresu, případně počet psů (např. Jan 
Novák, Jánského 341, 2 psi)
 - na pokladně obce dle Obecně zá-
vazné vyhlášky č. 3/2019

Poplatek za pronájem pozemků
Výše: dle Výpočtového listu

Termín: měsíčně
Jak: - převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol 
– dle Smlouvy nebo Dodatku o  nájmu 
pozemku – do zprávy pro příjemce uveď-
te jméno, adresu (např. Jan Novák, Ján-
ského 341)
 - na pokladně obce

Nájemné z bytu
Výše: dle Výpočtového listu
Termín: měsíčně
Jak: - převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol na 
vyžádání přidělí pan Kočí
 - na pokladně obce

Obecní úřad Česká Ves

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

• Finanční prostředky z Fondu rozvo-
je bydlení obce Česká Ves na moder-
nizaci a  rekonstrukci rodinného domu 
nebo bytu v osobním vlastnictví
Pokud máte v  plánu opravu svého bytu 
nebo domu a  potřebujete finanční pro-
středky, můžete si o ně na obecním úřa-
dě od ledna 2023 zažádat. Žádosti jsou 
ke stažení na internetových stránkách 
obce (viz Pravidla pro tvorbu a poskyto-

vání finančních prostředků z  FRB obce 
Česká Ves) nebo k  vyzvednutí na obec-
ním úřadě.

• Příspěvky na kulturní, společenské 
akce a sportovní činnosti 
Chcete-li pořádat v obci pro občany a děti 
kulturní, společenské a  sportovní akce 
nebo reprezentujete obec ve sportovní 
a  jiné činnosti, máte možnost si zažádat 
na obecním úřadě o  dotaci na částečné 
pokrytí nákladů. Žádosti podávejte na 
obecní úřad nejpozději do 31.01.2023 

(žádost o  podporu na činnost žadatele), 
jinak průběžně nejpozději do 20.11.2023 
(na podporu pořádané akce). Pokud máte 
zájem o příspěvek pro své děti nebo mlá-
dežnické organizace, kteří reprezentují 
naši obec, zažádejte si také nejpozději do 
31.01.2023 (viz Pravidla pro poskytování 
finanční podpory z  rozpočtu obce Česká 
Ves na sportovní a  kulturní činnost mlá-
deže na internetových stránkách obce).
nenačtou. Nový QR kód vám bude vydán 
na obecním úřadě u  asistentky starosty 
v úřední hodiny.
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Na slovíčko 
s Janem Prejdou
V  předvánočním čísle našeho zpravo-
daje jste bývali zvyklí najít místo rozho-
voru bilance a přání našich zastupitelů. 
Jelikož se nám naše zastupitelstvo na 
podzim obměnilo a  také z  důvodu, že 
nás v  novém roce čeká změna v  systé-
mu odpadového hospodářství, o  které 
jsme vás informovali již v  předchozím 
čísle, rozhodla jsem ponechat rozhovor 
i  toto číslo a  oslovila jsem pana Jana 
Prejdu, který se problematice odpado-
vého hospodářství věnuje.

Pan Jan Prejda mnoho let působil na Jese-
nicku. Má dlouholetou praxi a  dostateč-
nou znalost právních předpisů v  oblasti 
ochrany životního prostředí a  v  dalších 
oblastech, které souvisejí zejména s  ko-
munální sférou. Během třicetiletého pů-
sobení v odpadové oblasti získal mnoho 
zkušeností a  jak sám říká, sleduje určité 
věci s  nadhledem, rozvahou a  předsta-
vou, jak je vylepšit či posunout dál. Po-
skytuje kompletní odpadové a  ekono-
mické poradenství. Připravili jsme tak 
společně odpovědi na nejčastější otázky, 
které s novým systémem mohou přijít.

Můžete stručně přiblížit nový systém od-
padového hospodářství, který nás v  naší 
obci čeká od ledna 2023? V  čem přesně se 
systém bude měnit a co to bude znamenat 
pro naše občany?

Změnu nikdo vlastně nezaregistruje, pro-
tože se v  systému svozu odpadů nic ne-
mění a ani v  intervalu. Zásadní je ale jiný 
způsob platby za odpad a  to, že za  rok 
2023 se místní poplatek vybírat nebude 
a platit se za odpad bude až v roce 2024. 
Výše poplatku bude podle skutečného 
počtu vyvezených nádob na směsný ko-
munální odpad (dále SKO). Poplatek bude 
hradit vlastník nebo správce nemovitosti. 
Znamená to „zaplať, kolik vyhodíš“.

Nový systém u rodinných domů je jednodu-
chý, ale jak se tento systém promítne u těch 

obyvatelů, kteří bydlí v  panelových či byto-
vých domech a  mají na odpady společný 
kontejner. Jak se budou odpady účtovat jim?

V těchto domech to bude určitě složitější, 
ale podstata je stejná. Počet vyvezených 
kontejnerů s  SKO za rok 2023 se rozpo-
čítá na všechny bydlící v  domě. Správce 
domu poplatek vybere od bydlících a ce-
lou částku uhradí obci. Věřím, že většina 
obyvatel se domluví a bude odpady třídit 
tak, aby bylo tohoto odpadu co nejméně.

V čem je ještě místní poplatek jiný?

Poplatníkem, tj. ten kdo platí za odpady, 
je fyzicky bydlící osoba v  nemovitosti. 
Plátcem, tj. ten kdo obci uhradí stano-
venou výši poplatku, je vlastník nebo 
správce nemovitosti. Počátkem nového 
roku budou všichni vlastníci domů vy-
zváni, aby písemně sdělili, kolik osob 
v nemovitosti fyzicky bydlí. Nejde o trva-
lý pobyt, ale o  skutečný pobyt. Nádoby 
na SKO jsou očipovány a  adresně sledo-
vány. Obec má přesný přehled o velikosti 
nádoby a o adrese. Vyvezené nádoby se 
za rok 2023 sečtou, a každé nemovitosti 
se vyměří poplatek podle počtu nádob 
a  její velikosti. Platební výměr bude pak 
obec posílat jednotlivým domům.

Částka bude tedy vypočítána podle počtu 
vyvezených popelnic. Jak se ale předejde 
tomu, aby lidé tento systém nechtěli obejít 
tím, že popelnice přistavovat k vývozu ne-
budou a začnou vznikat „černé skládky“ či 
se vrátí pálení odpadů?

Bude stanovena minimální platba za ne-
movitost podle počtu fyzicky bydlících 
obyvatel. Tím nebude snaha mít vyveze-
nou popelnici jen 2x za rok, protože mi-
nimum bude např. 12 popelnic za rok. Je 
možné, že se najde nějaký kazisvět a bude 
odpady někam odhazovat, ale věřím, že 
ostatní jsou všímaví, případného člověka 
třeba nafotí na mobil a pak se to dá řešit.

Jak by to vypadalo v dalších letech, kdyby 
se nadále tzv. jelo po staru?

Dnes je paušální platba poplatku, tedy 
za využívaní celého odpadového sys-
tému, a  neexistuje motivace více třídit 
a mít méně popelnic. SKO je hodně, jeho 
odvoz a uložení na skládku je každým ro-
kem dražší. Za 5 let to bude stát 2x tolik. 
Takže místní poplatek by byl 2–3x vyšší.

Jaký momentálně vy osobně spatřujete nej-
větší problém v odpadovém hospodářství? 

Vše je velice složité a  legislativní před-
pisy komplikované. Celá EU se rozhodla 
jít cestou materiálové recyklace, a  tak je  
priorita co nejvíce vytřídit a  použít na 
nové výrobky. Až další možnost je ener-
getické využití a  tady si myslím, že dnes 
je získávání energie ještě více náročné 
a v odpadech je energie mnoho.

Velkým tématem je také třídění odpadů. 
Jak se lidé staví k třídění?

Pokud nám vzniká odpad, který se dá 

opětovně využít, je nesmysl ho zlikvi-
dovat na skládce, a  navíc za tuto službu 
ještě platit hodně peněz. Pokud se dob-
rý odpad vytřídí, následně se zpracuje. 
Navíc na tyto odpady obce dostávají fi-
nanční příspěvek od autorizované oba-
lové společnosti. Tato jednoduchá fakta 
nejsou mezi všemi lidmi, a proto se třídí 
jen částečně.

Co se týče třídění odpadu, je i  v  této pro-
blematice v  úmyslu novinka, a  to zru-
šit tzv. hnízda s kontejnery na tříděný od-
pad, resp. jen ty na plast a  papír. Toto by 
mělo být nahrazeno popelnicemi, které by 
dostal každý majitel nemovitosti. Myslíte 
si, že je to dobrý nápad? A  opět otázka, 
jak se toto bude řešit u  panelových a  by-
tových domů?

Obec jde tou nejvýhodnější cestou, a  to 
zajistit občanům pohodlné třídění nej-
běžnějších odpadů, tedy plastu a papíru. 
Usiluje o  dotaci na pořízení popelnice 
a pokud uspěje, v příštím roce se budou 
tyto nádoby rozdávat. Pak budou zbyteč-
né kontejnery na tyto dva druhy na veřej-
ných stanovištích a  nádoby se přemístí 
k  bytovým domům, aby jich bylo dosta-
tek a také aby byly co nejblíže.

Celým tímto novým systémem se chce 
docílit zvýšení míry třídění, nebylo by ale 
vhodnější spíše věnovat úsilí předcházení 
vzniku odpadu? Nemusí se to odvíjet jen od 
toho, co dělají obce a města. Lze začít i od 
lidí, kteří v nich žijí. Jak tedy můžou občané 
sami začít předcházet vzniku odpadu?

Větší část obyvatel si uvědomuje, že od-
pady produkují a  jejich množství není 
jednoduché snížit. Nakupují se potravi-
ny, zboží a  pak vznikají odpady z  obalů. 
Možnost nakupovat bez obalů je mini-
mální. Ale mnoho využitelných odpadů 
končí v  popelnicích, kam nepatří! Když 
se dělal v České Vsi rozbor obsahu popel-
nic, zjistilo se, že více jak polovina odpa-
du tam nepatří. Nejvíce bylo bioodpadů, 
které by měly být v domácím komposté-
ru a  potom plastu. Myslím si, že tady je 
větší problém, část lidí je lhostejných. 
Myslím si, že motivace pomůže k třídění 
a ke snížení odpadů v popelnicích. Prostě 
„zaplať, kolik vyhodíš“. 

Zkuste být na chvíli vizionářem. Kde vidíte 
odpadové hospodářství našich obcí a měst 
za deset let?

Popelnice na SKO se budou vyvážet  
1x za 1–2 měsíce, vývoz bude několika-
násobně dražší a občan zaplatí za množ-
ství tohoto odpadu. Aby bylo odpadu 
co nejméně, vytřídí se téměř vše, co lze 
využít. Obec bude za vytříděné odpady 
dostávat finanční prostředky, které bu-
dou stačit na jejich sběr a  zpracování, 
ale ona sama nebude odpadový systém 
dotovat.

Děkuji vám za přiblížení této problematiky.

 
Alice Žáková

Foto: archiv Jan Prejda
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Sbor dobrovolných 
hasičů Česká Ves
Za uplynulých pár týdnů od předchozího 
Českoveského zpravodaje se konala spous-
ta akcí a my jsme u nich nechyběli. Tak třeba 
Českoveský a školní bál, Českoveské advent-
ní trhy a Českoveský Mikuláš.

Na Českoveském a školním bále dvě ženy z SDH 
vypomohly v  šatně spolu s  Petrou Lašákovou. 
Naši tři muži z JSDH s bezpečností na akci, jak 
požární, tak v  nutném případě i  pořádkovou. 
Všechno ale proběhlo v nejlepším pořádku. Ško-
la měla moc hezky vyzdobený sál i fotokoutek 
vedle šatny. Byla to fajn zábava.

Další akcí, které jsme se zúčastnili, byly Česko-
veské adventní trhy. I když počasí moc nepřálo, 
nikdo to nevzdal a všichni jsme byli odhodláni 

nasát vánoční atmosféru. Dopoledne jsem po-
mohla s výzdobou a osvětlením stánků a odpo-
ledne začal program a prodej. Ve stánku mi po-
máhala naše nová členka sboru Katka Paseková. 
Leoš Taufer s  Martinem Pasekou pomohli se 
zbožím, s úklidem Jan Taufer. V Domě s pečova-
telskou službou jsme dostali výborný guláš. I na 
nepříznivé počasí to byla vydařená akce. 

V pondělí 5. prosince byl v areálu ZŠ Česká Ves 
Českoveský Mikuláš. Naši chlapi z JSDH zajišťo-
vali požární dozor a  ženy z  SDH prodávaly ve 
stánku pro děti párek v rohlíku, nějaké sladkos-
ti a pro rodiče svařáček na zahřátí. Děkuji tímto 
Martině Nedavaškové a Katce Pasekové za po-
moc ve stánku. Na konci akce naši chlapi skončili 
v pekle, ale naštěstí se aspoň někteří vrátili a po-
mohli s úklidem. Všem moc děkuji. Super akce.

 
Iveta Tauferová  

– jednatelka SDH 

Českoveský 
Mikuláš
Rok se s  rokem sešel a  přišel znovu ten 
den, kdy peklo účtovalo se všemi hříš-
níky. Do pekelné knihy hříchů bylo ještě  
5. prosince dopsáno poslední jméno.

Krátce po setmění se v  areálu základní 
školy objevili první čerti. Už z  dálky byl 
slyšet dupot jejich kopyt, řinčení řetě-
zů a  vzduch páchl sírou. Samotné peklo 
ovládlo naše údolí. Tentokrát pomáhali 
Luciferovi i raraši z blízkých Čertových ka-
menů. Děti mizely svým rodičům a  obje-
vovaly se na připraveném povozu. Když už 
se čerti chtěli vydat na cestu do pekla, ob-

jevil se Mikuláš s anděly a děti zachránil. 

Potom už bylo pro děti připraveno peklo, 
kterým musely projít. Novinkou se stala 
pekelná váha hříchů, která odměřovala 
množství prohřešků. Běda tomu, kdo váhu 
strhl. Ten už by v pekle zůstal navždy. Když 
se dětem podařilo projít všemi pekelnými 
zkouškami, ocitly se na cestě k samotnému 
nebi. Na této cestě děti doprovázeli andě-
lé až k Mikuláši, který vyslechl jejich přání 
a každé obdaroval malou dobrotkou.

Děti se už mohou v  klidu těšit na kouzlo 
Vánoc a rodinnou pohodu. Velké poděko-
vání patří organizátorům celé akce. 

 
 

Roman Janas

Českoveské 
adventní trhy
Stalo se již tradicí, že i  v  našem údolí si 
v době adventu můžeme užívat vánoční 
atmosféry.

V  předvečer první adventní neděle jsme 
společně s dětmi z našich školek, které zpí-
valy vánoční písničky, rozsvítili u kostela vá-
noční strom. Ani deštivé počasí neodradilo 
spoustu lidí, kteří přišli v  dobré náladě, užít 
si atmosféru začínajícího období adventu. 
Dobu dobrosrdečnosti, štědrosti a  rozjímá-
ní, rodinného setkávání a  času stráveného 
s  dětmi u  pohádek. Na chvíli bylo možné 
zapomenout na běžné starosti a u dobrého 
punče nebo medoviny si popovídat s přáteli. 
Chybělo tomu jediné, pravá zimní atmosféra.

V  neděli jsme na adventním věnci zapálili 
první svíčku, říká se jí svíce proroků. Je sym-
bolem naděje a očekávání lepších časů.

Krásné sváteční dny. 

 
Roman Janas

Ovocná alej
Nasadit rukavice, vzít do rukou rýč, lopa-
tu, případně krompáč a zasadit strom… 
Na ulici Polní byla vysázena ovocná alej.

Ve čtvrtek 17. listopadu 2022 neměl nikdo 
v  naší obci holé ruce a  ani nikdo v  rukou 
nedržel hole. Bylo potřeba nasadit ruka-
vice, vzít do rukou rýč, lopatu, případ-
ně krompáč. Dlouho plánovaný projekt 
„Zasaďme společně ovocnou alej“ se stal 
skutečností. V  našem údolí ještě panuje 
podzim, ale o  pár desítek metrů výše se 
o  slovo přihlásila paní Zima. Téměř osm-
desátce sázejících vč. dětí to však nevadilo. 
29 ovocných stromků nejenom svým sáze-
jícím přinese už za pár let první úrodu. Lidé 
ze Vsi táhnou za jeden provaz. 

 
Roman Janas

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u hasičské zbroj-
nice, U Zahradnictví 137, Česká Ves.

V prosinci 2022 sběr elektroodpadu nepro-
běhne, další sběr bude v lednu 2023.

Kdy: v  sobotu 28. ledna 2023 od 9.00 do 
10.00 hod

Kdo z  občanů nemá možnost tento elektro-
odpad dopravit ke zbrojnici, může si domluvit 
odvoz před daným termínem u pana LIBORA 
PASEKY na telefonním čísle 773 504 712. Při 
objednání nahlaste jméno, adresu a telefon-
ní číslo. Tento elektroodpad vám bude poté 
odvezen.
Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, prač-
ky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, 
brusky, televize, počítače, monitory, DVD pře-
hrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, 
bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do tis-
kárny), pouliční osvětlení.
 
Všechno elektrozařízení ke zpětnému od-
běru musí být kompletní, tzn. v nedemon-
tovaném stavu!
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Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
NEJLEPŠÍ PRO VŠECHNY 
Autorka: Petra Soukupová

Když si člověk myslí, že je něco nejlepší pro 
všechny, je to většinou to nejhorší pro všech-
ny aneb taková je síla kompromisu – spoko-
jen není nikdo.
Není spokojená Hana, která poslala svého 
desetiletého syna na venkov, aby mohla hrát 
svou vysněnou roli. Příliš spokojená není ze 
začátku ani babička Eva, která dostane na 
převýchovu rozmazleného vypočítavého 
kluka, který má ze všeho nejraději hraní her 
na počítači. A spokojený není ani Viktor, de-
setiletý puberťák navyklý na život v Praze – 
alespoň do doby, než začne objevovat dob-
rodružství mimo zdi pokoje a on-line světa.
Život zkrátka není procházka růžovým sa-
dem, a  Petra Soukupová nám tohle úsloví 

nehodlá vymlouvat, naštěstí. Koneckonců, 
i  samotná četba (střídání vypravěčů, žádná 
přímá řeč) je náročná a  rozhodně ne odpo-
činková. Ale úplně nejlepší na téhle knize 
je, že je to kniha v  tandemu – tentýž pří-
běh, ale z  pohledu dětského hrdiny Vikto-
ra, najdete v dětské knize, Kdo zabil Snížka. 

Knihy pro děti: 
VÁNOČNÍ POHÁDKY
Autor: Zbyněk Malinský

I po více než 35 letech má tato knížka stejné 
kouzlo jako kdysi – obsahuje 11 pohádek, ze 
kterých vyzařuje ta pravá vánoční atmosféra. 
Jsou plné jemného humoru a  originálních 
příběhů, takže kniha udělá radost nejenom 
dětem, ale i předčítajícím rodičům. Půvabné 
pohádky, v nichž se třeba vánočka dala pojis-
tit proti připálení, sněhulák zatoužil po vzdě-
lání, kapr poprvé uviděl vánoční prskavky 
a ptáci zpívali o Vánocích vás určitě příjemně 
překvapí, a hlavně vánočně naladí.

 
Vaše knihovnice

Mladí hasiči
Než se rozloučíme s rokem 2022, máme pro 
vás ještě pár řádků z podzimní činnosti.

Ani počasí nás neodradilo a v sobotu 5. listo-
padu 2022 jsme se zúčastnili závodu Česko-
veský kros. Byl to pro nás další sportovní den, 
který jsme si, jak se patří, užili. V letošním roč-
níku se opět podařilo získat místo na stup-
ních vítězů – nejmladší člen z  řad MH Petr 
Kubánek získal 3. místo ve své kategorii a tím 
obhájil své umístění z loňského roku. Gratu-

lace patří všem zúčastněným závodníkům.

Další sportovní odpoledne bylo v  pátek  
25. listopadu 2022 na krytém bazénu, kde 
pod vedením paní Martiny Kubánkové pro-
bíhal plavecký výcvik s  různým zaměřením, 
jak na vodě, tak pod vodou. A můžeme říct, 
zapotili jsme se. 

Touto cestou mladí hasiči a vedoucí děkuje-
me za vaši přízeň a podporu v činnosti a těší-
me se na další spolupráci v novém roce 2023.

 
Renáta Baďurová – vedoucí MH

Listopad ve  
znamení návštěv  
a poznávání 
Začátkem měsíce přijali pozvání předško-
láci z českoveských mateřinek, aby poznali 
prostředí školy a  těšili se k  nám. Během 
návštěvy se vyrábělo, malovalo, mikrosko-
povalo, svítilo vyrobenými světýlky, štěbe-
talo i svačilo, jako v opravdové škole.

V rámci projektu IKAP naši žáci navštívili SŠG-
FaS v Horních Heřmanicích a pomohli vysadit 
krásnou ovocnou alej. 

Osmáci byli na exkurzi v Hotelové škole Vin-

cenze Priessnitze Jeseník. Studenti si pro 
ně připravili bohatý program i ochutnávku 
koktejlů, nadšení bylo veliké!

Uskutečnilo se školní kolo Pythagoriády na 
druhém stupni, Olympiáda v českém jazy-
ce a proběhlo školní kolo pěvecké soutěže 
Duhová písnička – jak to dopadlo a  kolik 
nadaných zpěváků máme si můžete pro-
hlédnout v krátkém videu na školním You-
Tube kanálu, webových stránkách nebo 
sociálních sítích. 

Silnou základnu a  velkou podporu má ve 
škole kolektivní halový sport – florbal. Star-
ší žákyně se zúčastnily turnaje na jesenic-
kém Gymnáziu, mladší žáci si zahráli v Mi-
kulášském  přátelském utkání a  dostali od 
svých polských soupeřů bohatou nadílku.

O  tu školní nepřišli ani ostatní žáci. Ne-
ohrožená mikulášská družina rozdávala 
balíčky, hříchy kontrolovali čerti, andílci 
vířili stříbrný prach… Družina navštívila 
i děti v MŠ na ulici Holanova a starší spo-
luobčany v  Domě s  pečovatelskou služ-
bou Česká Ves. 

Svatý Martin si s námi pohrává a jen zlehka 
halí krajinu do bílé. Čeká nás spousta  ne-
všedních svátečních chvil s  pohádkovou 
atmosférou. Užijme si společně magické 
období od adventu do silvestra! Všem pří-
znivcům školy, rodičům i  dětem přejeme 
krásné Vánoce a bohatého ježíška.

 
Za ZŠ Česká Ves 

Mgr. Lucie Týmová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Oznámení obecní 
knihovny

V době vánočních svátků – v období 
od 23.12.2022 do 01.01.2023 bude 

knihovna uzavřena.

Poslední výpůjční den tak v letošním 
roce bude ve čtvrtek 22.12.2022. 

Poté se opět uvidíme až v v novém 
roce hned v pondělí 02.01.2023. 

Těšíme se na vás.

 
Vaše knihovnice

Foto: archiv SDH Česká Ves
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Českoveský  
a školní bál
Akce, na které se podíleli společně Zá-
kladní škola v České Vsi, obec Česká Ves, 
Rada rodičů a  veřejnost. Předposlední 
listopadovou sobotu se v  hotelu Zlatý 
Chlum uskutečnil po dlouhé pauze již 
tradiční bál.

I  v  letošním roce nechyběla na programu ta-
neční kapela a cimbálovka, a také taneční vy-
stoupení v rytmu standardních a latinskoame-
rických tanců, které otevíralo celovečerní 
program. Školní bál, který se letos nesl v duchu 
benátského plesu, proběhl za účasti menšího 

počtu návštěvníků. I  přesto se akce náramně 
vydařila a  lidé odcházeli v  ranních hodinách 
s dobrou náladou.

Na tomto místě bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na
organizaci bálu. Díky patří zaměstnancům ško-
ly, kteří se ujali cateringu a přichystali výborné
chlebíčky, jednohubky a  řízky. Všem štědrým 
sponzorům, díky kterým byla tombola velmi
bohatá. Zaměstnancům obce a hasičům, kteří 
pomáhali při organizaci výzdoby sálu. Panu
Činčalovi, který se postaral o nazvučení a osvět-
lení sálu, a  také milému personálu, který se 
o  nás staral celý večer. A  v  neposlední řadě 
všem, kteří jste dorazili a užili si slavnostní večer.

Mgr. Tereza Danielová 

Fotozprávy z barevné školky

Podzimní tvoření dětí z barevné školky se seniory v Domě s pe-
čovatelskou službou, Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Mikulášská nadílka ve spolupráci se základní školou a výborem 
rodičů MŠ, Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

V hotelu  
Zlatý Chlum 
zaznělo andělské 
zvonění

V  sobotu 3. prosince 2022 se v  hotelu 
Zlatý Chlum pořádala akce pro děti s ná-
zvem Andělské zvonění, kterou pořá-
dala Taneční škola Anety Kratochvílové 
(dále TŠAK) ve spolupráci s  obcí Česká 
Ves. Celou akcí provázela ředitelka TŠAK 
Aneta Kratochvílová. 

Animátorky taneční školy si pro děti připravily 
spoustu vánočních a mikulášských písniček, na 
které si mohly všechny děti zatancovat. Dále na 
malé tvořilky čekala Andělská dílnička, kde si  
každý vytvořil něco krásného a malý fotokoutek, 
kde zase byla možnost zakoupit si na památku 
vzpomínku v  podobě fotografie. Pro děti byl 
připravený bohatý program, a  dokonce na ně 
čekalo překvapení v podobě příchodu Mikulá-
še, čerta a andílka, které se neobešlo bez čtení 
z Knihy hříchů. Samozřejmě byla i sladká odmě-
na, kterou dětem rozdával milý anděl.

Proběhlo i  úplně první vystoupení našich nej-
menších a musíme konstatovat, že vystoupení 
dopadlo na výbornou a  děti byly obdarovány 
pořádným potleskem. Skvělá podívaná byla i na 
vystoupení našich nejstarších děvčat, které měly 
připravenou choreografii plnou akrobatických 
a gymnastických prvků. 

V průběhu celé akce probíhala Hra o štěstí, která 
byla opravdu bohatá a téměř každé dítě si od-
neslo z této hry dáreček. Touto cestou děkujeme 
všem rodičům a sponzorům za dárky, které do 
hry věnovali.

Děkujeme také obci Česká Ves a vám všem, 
kteří jste za námi dorazili. Bylo to s vámi an-
dělské. Těšíme se na další akci, kterou pro 
vás přichystáme. 

Přejeme vám krásné svátky.

Bc. Aneta Kratochvílová

Foto: archiv SK Řetězárna



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • PROSINEC  2022 7

Děti zdobily 
vánoční stromeček  
v muzeu
Ve Válečném muzeu obce bylo opět živo 
a veselo. Poslední listopadový den zdobi-
ly děti z barevné školky v muzeu vánoční 
stromeček.

Zpívaly se koledy, vybarvovaly omalovánky 
s vánoční tématikou a děti se také dozvěděly, 
jak vzniká model nového betlému, kte-
rý bude po celou dobu Vánoc vystaven 
v  muzeu. Za odměnu si děti do školky 
odnesly z  polystyrénu vyřezávané figur-
ky Mikuláše, anděla, čerta a  také několik 
sněhuláků.

Děkuji moc za pomoc paním učitelkám, 
ale hlavně dětem. Po podzimním tvoření 
to byla další společná akce s dětmi v mu-
zeu. Věřím, že tato spolupráce bude po-
kračovat i nadále.

 
Roman Janas

Kdo jsou Židé?
V pátek 18. listopadu 2022 se v sále Válečné-
ho muzea obce Česká Ves uskutečnila dlou-
ho připravovaná přednáška na téma: Kdo 
jsou židé?

Ing. Jaromír Knotek, MBA nás během  
150 minut seznámil s židovskými tradicemi 
a kulturou. Dozvěděli jsme se jaké jsou roz-
díly mezi ženami a muži, co je provází od na-
rození až po úmrtí. Na závěr nás informoval 
o tom, že i na Jesenicku před válkou žila po-
četná židovská komunita, která však byla, až 
na pár jednotlivců, zlikvidována v koncent-
račních táborech. Na Jesenicku do dnešních 
dnů nezůstal prakticky nikdo, kdo by navá-
zal na předválečnou historii Židů.

Díky této letmé ukázce jsme se mohli do-
zvědět co je to Tóra, Purim, Mikve, Micvot, 
Talmud apod.

Děkuji všem, kdo si přišli poslechnou pana 
Knotka. Děkuji také Jaromírovi, že nás se-
známil se spoustou neznámých věcí.

 
Roman Janas

Setkání s žáky 
českoveské 
základní školy
V  rámci programu Niepodległa pn. „Wol-
ność jest w nich. Powstańcy warszawscy  
1944–2022“ zaměstnanci muzea v  Lambi-
novicích uspořádali 21. listopadu 2022 dvě 
online setkání se žáky ZŠ Česká Ves.

Setkání začalo přednáškou, ve které  
Dr. Anna Wickiewicz (vedoucí oddělení 
vzdělávání a  výstav CMJW) spolu s  Roma-
nem Janasem z Válečného muzea obce Čes-

ká Ves (jesenický badatel, vášnivý historik) 
hovořili o  společných dějinách Lamsdorfu 
a  České Vsi, se zaměřením na období dru-
hé světové války a  fungování pracovních 
komand umístěných na polsko-českém po-
mezí a  administrativně podřízených Lam-
sdorfských stalagům.

Následní lektoři, zaměstnanci muzea v Lam-
binovicích (Dominik Marcinkowski, Dr. Ewe-
lina Klimczak-Czaplicka a Dr. Anna Czerner), 
diskutovali o  otázkách souvisejících s  po-
vstáním ve Varšavě (1944) a  Praze (1945), 
včetně jejich důsledků, tj. mimo jiné zajetí 
varšavských povstalců, mezi nimiž byly 
i  děti. Právě osudu nejmladších účastníků 
polského povstání bylo věnováno nejví-
ce času. Setkání bylo zakončeno úvahami 
o svobodě jako klíčové hodnotě pro člově-
ka – jejím společenském významu a  často 
vysoké ceně, kterou v různých etapách dě-
jin museli Poláci i Češi platit. 

Setkání se uskutečnilo díky zapojení Roma-
na Janase, který s  námi nespolupracoval 
poprvé – v roce 2018 byl hrdinou říjnového 
ročníku „Lambinovická muzejní setkání“.

Ústřední muzeum válečných zajatců  
v Lambinovicích

Předvánoční 
období v MŠ 
Jesenická 98
V polovině listopadu byly starší děti po-
zvány do základní školy na Badatelské 
dopoledne. Mohly si prohlédnout hmyz 
pod mikroskopem a  také si  vyzdobi-
ly světlušku, kterou si odnesly s  sebou 
domů. Děkujeme vedení základní školy, 
že pro naše děti opět připravila toto zá-
bavné dopoledne. 

Ještě předtím, než začal letošní pravý ad-
vent, navštívily děti Střední školu gastrono-
mie, farmářství a  služeb Jeseník, kde nám 
vyšli ochotně vstříc a  umožnili našim dě-
tem, aby si vyzkoušely, jak se peče a zdobí 
vánoční cukroví. Děti válely a  vykrajovaly 
těsto a  upečené tvary si mohly nazdobit, 
ochutnat a také odnést domů. Děti zaměst-
nancům střední školy předaly adventní sví-
cen s novoročním přáním.

První adventní neděle byla deštivá, přesto 
jsme si přišli s  dětmi z  druhé českoveské 
školky společně ke kostelu zazpívat a zahá-
jit tak letošní Českoveské adventní trhy. Ta 
pravá atmosféra však nastala, až se na celé 
okolí rozzářil vánoční strom.
Více na fb stránkách MŠ Česká Ves.

Kolektiv MŠ Česká Ves, Jesenická

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves
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Přání  
k Vánocům
Už jen pár dní nám zbývá do chvíle, kdy 
o  tomto roce budeme mluvit v  čase mi-
nulém. Při různých setkáních se řeč často 
„stočí“ na nářek, jak ten čas neuvěřitelně 
rychle běží, jak nestíháme a  máme toho 
hodně. Události všedních dnů se kolem 
nás ženou nepochopitelnou rychlostí 
a  denně jsme zahlcováni velkým množ-
stvím informací, většinou zbytečných. 
Strach z covidu vystřídal strach z energe-

tické krize a války na Ukrajině a mnozí se 
možná oprávněně strachují, zda nastáva-
jící situaci zvládnou. 

Přál bych všem, aby nám přesto, nebo 
spíš právě proto, neunikla radostná zprá-
va vánočních svátků. „Nebojte se! Zvěstuji 
vám velikou radost, radost pro všechen lid. 
V městě Davidově se vám dnes narodil Spa-
sitel – to je Kristus Pán.“

Pokojné a radostné Vánoce prožité v kru-
hu rodiny a přátel a do nového roku hod-
ně zdraví, Božího požehnání a důvěru, že 
zvládneme nový rok i vše co nám připraví
přeje o. Stanislav

Poděkování 
Poděkování obci Česká Ves
V  letošním roce se i  díky dotaci obce 
(40.000 Kč) podařila opravit střecha nad 
levým bočním vchodem kostela, která 
byla v  havarijním stavu. Celková cena 
opravy činila 165.044 Kč. Děkujeme 
obci Česká Ves za spolupráci a  podporu 
při opravách této významné dominanty 
obce – zdejšího farního kostela sv. Josefa.

P. Stanislav Kotlář, děkan

Poděkování obci Česká Ves
Rádi bychom touto cestou poděkovali obci 
Česká Ves za podporu při celoroční spor-
tovní činnosti našich spolků. Díky finanční 
podpoře mohla SK Řetězárna zabezpečit 
bezproblémový chod všech oddílů. Těšíme 
se na další spolupráci v roce 2023.    

Za SK Řetězárna z.s.
Jaroslav Kočí 

Poděkování obci Česká Ves
V  letošním roce náš raftový klub Raft 
team H2O Jeseník, z.s. obdržel dotaci od 
obce Česká Ves, za kterou moc děkuje-
me. Letošní rok byl pro nás finančně ve-
lice náročný a tato dotace nám pomohla 
zajistit alespoň z části nutnou sportovní 
podporu pro naše dorostence a juniory.
Ještě jednou všichni naši členové klu-
bu děkují obci Česká Ves za její finanční 
podporu v této nelehké době.

Za Raft team H2O Jeseník, z.s. 
Ing. Aleš Raděj, MBA – předseda klubu

Poděkování obci Česká Ves
Příspěvková organizace Krytý bazén Čes-
ká Ves děkuje zřizovateli obci Česká Ves 
a  všem zaměstnancům obce za celoroč-
ní finanční, materiální a  administrativní 
podporu v provozu krytého bazénu.

Poděkování zaměstnancům krytého
bazénu
Všem zaměstnancům krytého bazénu 
děkuji za odvedenou práci, kterou pro 
bazén vykonávají. Nesmírně si vážím 
přístupu každého jednotlivce v  kolekti-
vu. Jmenovitě děkuji Zdence Medkové, 
Renatě Poláškové, Pavle Knedlové st., 
Josefu Jatimu, Zdenkovi Šubovi, Jiřímu 
Knedlovi a  Pavle Knedlové ml. za odve-
denou práci v roce 2022. Děkuji!

Roman Michálek – ředitel krytého bazénu

Poděkování občanům
Vážení čtenáři, touto cestou velmi děkuji 
vám všem, kteří nosíte do našeho Domu 
s  pečovatelskou službou přebytky ze 
svých zahrádek. Je od vás moc hezké, že 
pamatujete na naše seniory. Vždy všech-
no spravedlivě rozdělíme. Moc díky.

Dana Vaiglová

Spolek pro 
Českou Ves  
v roce 2022
Spolek pro Českou Ves pořádal v  roce 
2022 v muzeu historie naší obce a Řetě-
zárny kulturně-společenské akce.

V této historické budově naší staré školy (1805–
1964), dnes objektu prodejny Jednota, proběh-

la Mikulášská zábava, Pochovávání basy, MDŽ, 
Šibřinky, Setkávání rodin, výstava obrazů Josefa 
Krutila, pravidelné týdenní cvičení žen, před-
náška Mgr. Tinzové o Životě Sofie Priessnitzové. 
Od 30. dubna do 1. října 2022 také prohlídky 
historických expozicí a další akce. 

Děkujeme vedení naší obce za vytvoření pod-
mínek k této činnosti – za finanční dotaci pro 
rok 2022 ve výši 20.000 Kč a vedení Řetězárny 
za zájem.

Členové spolku

Zpráva o činnosti 
šachistů SK 
Řetězárna 
Mistrovství Moravy a Slezska 2022
Na z velké části zrenovovaném hotelu Dlou-
hé Stráně, který se nachází v  okolí krásné 
přírody Jeseníků a  nedaleko od nejvýkon-
nější vodní elektrárny v ČR, se ve dnech od 
úterý 25.  do neděle 30.  října 2022 odehrál 
další ročník Mistrovství Moravy a  Slezska 
mládeže v  klasickém šachu. Stejně jako 
u  předchozích ročníků nás reprezentova-
li Jan Cimburek (7. místo,  5,5 bodů), Jan 
Basler (20. místo, 5 bodů) a Patrik Gnida (1. 
místo, 7,5 bodů). 

Českoveský šachový turnaj 2022
Již 9. ročník Českoveského šachového tur-
naje se uskutečnil v sobotu 25. června 2022 
ve společenském sále hotelu Zlatý Chlum. 
Tohoto klání na počátku mládežnické tur-
najové sezóny se zúčastnilo celkem 55 hrá-

čů ze šachových oddílů z České Vsi, Krnova, 
Jeseníku, Zlatých Hor, Olomouce, Zábřehu, 
Města Albrechtic, Prostějova a  Mohelnice. 
Hrálo se švýcarským systémem na 7 kol, 
tempem 2x 15 minut. Tento ročník byl roz-
šířen o  kategorii dospělých. Nejlepším do-
mácím hráčem se stal Roman Gawlas, který 
získal 2. místo.

Českoveské šachové soustředění
Ve dnech 10. až 12. června 2022 se  
v  rekreačním zařízení v  Uhelné konalo ša-
chové soustředění pořádané SK Řetězár-
nou Česká Ves. Kromě místních dětí se ho 
zúčastnili i mladí šachisté z Lokomotivy Kr-
nov, se kterými dorazil i nejmladší účastník, 
kterému je pouhých 6 let. Ubytování bylo 
ve zděné budově, o  plná bříška šachistů 
se starala správcová a  kuchařka v  jednom 
paní Jatiová. Za skvělou domácí kuchyni jí 
patří velký dík, což děti ocenily častým pří-
davkem. V  pátek po příjezdu všech dětí si 
s trenéry zahrály bleskovky a byly rozděleny 
do skupin dle výkonnosti. Následující den 
začal ranní rozcvičkou, kdy si děti zaběhaly 
a  protáhly všechny svaly. Sobotní dopole-
dne pak proběhlo ve znamení šachových 
přednášek a  probírání strategií. Po obědě 
jsme vyrazili do nedalekého Račího Údolí, 
kde se děti osvěžily v  potoce a  zakoupily 
sladkosti v místní Tančírně. Po návratu jsme 
stihli tzv. běhací šachy, které sklidily největší 
úspěch. Večer proběhlo opékání špekáčků 
a než bouřka udeřila v plném rozsahu, stihly 
děti i nešachové aktivity jako je fotbal nebo 
vybíjená. Na závěr soustředění se v průbě-
hu nedělního dopoledne odehrál turnaj. 

Všechny akce se uskutečnily za podpory 
obce Česká Ves a firmy Řetězárna a.s., kte-
rým tímto děkujeme.

Kateřina Babčáková

Foto: archiv SK Řetězárna
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PF 2023

Informace:
•  Kolektivní smlouva na rok 2023 již uzavřena
•  Vyplacena odměna za hospodářské výsledky v průměru 15 tis. Kč/zaměstnanec
•  Nábor nových zaměstnanců v plném proudu

Děkujeme našim zaměstnancům

za odvedenou práci v roce 2022

a přejeme klidné prožití svátků

vánočních a hodně radosti  

do nového roku 2023.

Vánoční přání
Zaměstnanci i obyvatelé Domu s pečovatel-
skou službou v České Vsi přejí všem čtená-
řům krásné svátky a do nového roku hodně 
zdraví a hlavně mír.

Jako rodič se každoročně těším na rozzá-
řené oči dětí před vánočním stromkem, 
na tu atmosféru bezpečí, porozumění. 
Stejně tak mě těší, když od kolegů pe-
dagogů slýchávám, že měli radost z  vý-
uky, že děti měly chuť poznávat svět, že 
zažívaly ten stav, kdy chtějí růst. „Není 
důležité, kdo je lepší, než já – důležitější 
je, že jsem lepší, než jsem byl včera.“ Dě-
kuji za spolupráci a přeji klidný nový rok.  
Mgr. Filip Worm, ředitel školy

Klidné prožití vánočních svátků, zdraví, štěs-
tí a pohodu v novém roce 2023 všem obča-
nům přeje Rada rodičů při ZŠ Česká Ves.

Všem občanům spokojené prožití vánoč-
ních svátků a do nového roku pevné zdraví, 
štěstí a  rodinnou pohodu přeje za kulturu 
obce Česká Ves Helena Kuncová.

Krásné a  bohaté Vánoce plné štěstí a  lás-
ky, do nového roku nezapomeňte vstoupit 
tou správnou nohou. Pevné zdraví a  mno-
ho úspěchů přeje všem občanům kolektiv  
MŠ Holanova 

Děti a  zaměstnanci Mateřské školy Česká 
Ves, Jesenická 98 přejí všem občanům klid-
né a spokojené Vánoce, v novém roce zdra-
ví, štěstí a spokojenost.                                             

Vážení spoluobčané, krásné prožití svátků 
vánočních a  pevné zdraví do nového roku 
přeje kolektiv Krytého bazénu  Česká Ves

Až pod stromečkem rozvážete mašličku, ať 
lásku najdete v  balíčku. Ve druhém štěstí, 
klid a pohodu, ve třetím hlavně dobrou ná-
ladu. Veselé Vánoce a hodně zdraví v novém 
roce 2023 všem spoluobčanům přeje výbor 
SDH Česká Ves.

Milí čtenáři, přejeme vám krásné a  klidné 
prožití vánočních svátků s  vašimi nejbližší-
mi a budeme se na vás opět těšit v novém 
roce. Vaše knihovnice 

Příjemné prožití vánočních svátků, v novém 
roce hodně zdraví, štěstí a  pohody přeje 
všem občanům SK Řetězárna.
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OmalovánkaKřížovka

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Znáte české  
vánoční koledy?

Vyzkoušejte se. Doplňte 
chybějící slova u útržků koled 
na správná místa do křížovky.
Dovedete určit, ze kterých 
vánočních písniček jsme je 
vybrali?

Paní máma ................., koledu nám dala
Tichá ................, svatá noc
Z betlémské krajiny ...................... dejte
A co my ti nuzní dáme, .................... co nemáme
Před tebou padáme, ..................... své skládáme
Já ti .............. tři kožičky, by zahřály tvé nožičky
Štědrej večer ...................... koledy přichystal

3
5
6
9

10
11
12

1
2
4
7
8

............................. se Kristus pán, veselme se 
Nesem vám noviny, .....................
Hajdom hajdom ..........................
Pásli .................... valaši
Chtíc aby ........................, tak zpívala synáčkovi

Vodorovně

Svisle

1 4

10

6

2

5

11

12

9

3

87
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VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:  
 

Rudolf Řezník 

Anna Kročilová 

Olga Kolková 

Eliška Dorníková 

Jitka Hudcová 

Petr Polanský

Foto: pixabay.com

Foto: pixabay.com

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Krimi Česká Ves
 
Bez peněz do myčky nelez – Vloupání do 
mincovníku na ruční myčce oznámil provo-
zovatel areálu. Dosud neznámý pachatel 
vypáčil dvířka od stojanů myčky a  ze tří 
plastových zásobníků odcizil částku pře-
sahujících třicet šest tisíc korun. Škoda na 
poškozeném zařízení byla odhadnuta na 
necelé čtyři tisíce korun. Po pachateli poli-
cie intenzivně pátrá.

Foto: pixabay.com Společenská kronika

Páté přes deváté
• Po třech letech se v pondělí 5. prosince 
2022 opět uskutečnil v areálu naší základní 
školy Českoveský Mikuláš.  Peklem a nebem 
letos prošlo téměř 200 dětí. Děkujeme radě 
rodičů, kulturní komisi, českoveským hasi-
čům, obci Česká Ves a všem, kteří se jakkoliv 
podíleli na pořádání akce.

• V předvečer první adventní neděle jsme 
se mohli před kostelem vánočně naladit na 
Českoveských adventních trzích. Jejich sou-
částí bylo také rozsvícení vánočního stromu a 
osvětlení v okolí kostela sv. Josefa a u Domu s 
pečovatelskou službou. Vánoční osvětlení nás 
tak bude provázet sváteční atmosférou až do 
svátku Tří králů. Snad nebude chybět sníh…

• Na facebookových stránkách obce může-
te vidět další video z našich skrytých kamer 
umístěných na svazích Zlatého Chlumu a 
Jehlanu. Díky nim máte možnost spatřit čes-
koveskou faunu (muflony, mývaly, jezevce…) 
v plné kráse.

• Klidné vánoční svátky plné radosti  
a pohody v kruhu nejbližších a v roce 2023 
pevné zdraví a dny bez starostí přejí všem 
občanům České Vsi členové redakční rady.

-red-

Blahopřání  
ke zlaté svatbě
„V mládí jste si řekli své ano…
a dosud nevyslovili ne.“

Dne 2. prosince 2022 oslavili naši rodiče Olga 
a Stanislav Królovi krásnou zlatou svatbu. Bla-
hopřejeme k výročí a přejeme to nejkrásnější 
do dalších společných let.
Synové Stanislav a Robert s rodinami.

Blahopřání
Dne 29. prosince 2022 oslaví své 70. na-
rozeniny manžel, tatínek a  dědeček Josef 
Janas. K tvým narozeninám ti chceme přát 
vše nejlepší, co jen život ti může dát. 
Přeje manželka, děti a vnoučátka.

Ocenění dárců krve
Dne 1. prosince 2022 proběhlo v  Jeseníku 
slavnostní setkání čestných dárců krve s udě-
lováním zlatých a stříbrných Janského plaket.

Ocenění dárci stříbrnou plaketou byli i  naši 
občané – Jitka Križová, Šárka Lysková a Lenka 
Repová. Zlatou plaketou byla oceněna Mar-
tina Mičáková. Každý z nich obdržel z  rukou 
starosty a místostarosty obce věcný dar s po-
děkováním za jejich obětavost. Všem dárcům 
děkujeme.

Karel Kubala

Zveřejnění  
jubileí a narození  
dítěte
V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a  soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu obča-
na zveřejnit údaje týkající se jeho osoby (na-
řízení Evropského parlamentu a  Rady (EU)  
č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v souvislosti s vaším jubileem nebo naroze-
ní vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě 
v České Vsi.
 
Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341, 
790 81  Česká Ves, e-mail: asistentka@cves.cz.
 
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Foto: archiv rodiny 
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Vodorovně
A. MPZ letadel Polska, cyklistická hra s míčem, 

textilní podnik v Rožnově, citoslovce syčení 
B. arabský drnkací nástroj, americký savec, 

švédská hudební skupina, sibiřský kmen
C. topivo, skrblík, sídlo v Gabunu
D. kuchyňská nádoba, nealko nápoj, druh motorky 
E. předložka, 1. ČÁST TAJENKY
F. kolem, předložit, jméno herce Delona
G. sázková hra, žurnál, částice hmoty
H. anglicky položit, slovensky jaké (E-É), kytovat, 

zn. tuku
I. staré vztažné zájmeno, domácké ženské 

jméno, bílkovina v zrnu, kulturní dům
J. ve svém bytě, zmetek, slovenská řeka
K. části místnosti (pozpátku), den v týdnu, 

ukazovací zájmeno
L. vložka do lůžka, jihoafrická řeka, akvarijní rybka
M. zn. čisticího prostředku, důrazný zápor, 

předložka, stahovací závěs, pytel
N. mučicí nástroj, samurajský meč
O. staré zájmeno, malý cedník, cizopasník

Svisle
1. telegrafní tečka, ukryté cennosti, část atlasu
2. řadová číslovka, světové moře (řidčeji) (A-Á), 

obyvatel slezského města
3. draslík, kuchařské vesty, ovinula
4. otec (zastarale), čertův domov, sídlo v Súdánu, 

Britská královská letecká společnost
5. jazyková škola v Kapském městě,  

2. ČÁST TAJENKY
6. představený kláštera (mn.č.), španělské jídlo 

z rýže, anglicky vůně
7. poklop, hodně, díl, výpravný básník
8. cizí mužské jméno, obec u Jeseníku, otázka 

při sázce
9. řecké město, výzva, taxislužba v Praze, iniciály 

zpěvačky Pilarové
10. vesnice, sídlo v Somálsku, SPZ Sokolova, 

dámský klobouček
11. časopis pro mládež, Service Level Agreement, 

sdružené inkaso, oděv soudce 
12. předložka, kamenný masiv, druh keramiky
13. spojka, používati zuby, popravčí, Asociace 

vozíčkářů a zdravotně i mentálně postižených
14. šumivé víno, stánek, ještěři
15. uhlovodík, oslovení ženy, trnovník (A-Á)

Tajenka:

Oheň v krbu tiše praská, v našich srdcích ………. 
Z oblohy se sype sníh, ………. v závějích.

Pomůcky: ATAR, LAL, LAY, KET, SCENT, SOKE, TILE, VET 

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.01.2023.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na Obecním úřadě  
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 11/2022: … pouličních lamp veřejného osvětlení
Vylosována byla: Božena Květáková, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Úsměv je svátek obličeje.“
Jiří Suchý


